
Комитет по образованию и молодёжной политике 
Администрации Павловского района 

Алтайского края

ПРИКАЗ

Jb ricfiljptP 2016 № тУ Z"
Павловск

Об организации и проведении 
итогового сочинения ( изложения)

С целью организованного проведения итогового сочинения (изложения) на 
территории Павловского района в 2016-2017 году в установленные сроки: 
7декабря 2016 года, 1 февраля 2017 года, 3 мая 2017 года, в соответствии с 
Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего общего образования, утверждённым 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 
декабря 2013 года № 1400 (зарегистрирован Минюстом России 3 февраля 2014 
г., регистрационный № 31205), приказа Главного управления образования и 
науки Алтайского края от 06 сентября 2016 года № 1467 «Об утверждении 
организационно - территориальной схемы подготовки и проведения итогового 
сочинения (изложения) на территории Алтайского края в 2016/2017 учебном 
году», п р и к а з ы в а ю :

1 .Руководителям общеобразовательных организаций:
1.1.Организовать регистрацию обучающихся для участия в итоговом сочи­

нении (изложении) в соответствии с их заявлениями вместе с получением их 
согласия на обработку персональных данных не позднее чем за две недели до дня 
проведения итогового сочинения (изложения), учитывая при этом необходимость 
предоставления дополнительных документов участниками итогового сочинения 
(изложения) с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и 
инвалидов.

1.2. Провести необходимые организационные мероприятия по внесению 
сведений об участниках итогового сочинения (изложения) в региональную 
информационную систему в установленные сроки.

1.3. Обеспечить своевременное информирование участников итогового со­
чинения (изложения) и их родителей (законных представителей), педагогов по 
вопросам организации и проведения итогового сочинения (изложения), срокам и 
процедуре проведения итогового сочинения (изложения), местам и времени 
информирования о результатах итогового сочинения (изложения), а также под 
роспись ознакомить с памяткой о порядке проведения итогового сочинения



(изложения).
1.4. Определить изменения текущего расписания занятий общеобра­

зовательных учреждений в дни проведения итогового сочинения (изложения) и 
обеспечить ознакомление лиц, привлекаемых к проведению итогового 
сочинения (изложения), с инструктивными материалами, определяющими 
порядок их работы не позднее чем за две недели до дня проведения итогового 
сочинения (изложения).

1.5. Провести инструктаж с обучающимися по процедуре проведения ито­
гового сочинения (изложения) и правилам заполнения бланков регистрации и 
бланков записи участников итогового сочинения (изложения).

1.6.Утвердить приказом по общеобразовательному учреждению составы 
комиссий по проведению итогового сочинения (изложения) и проверке итогового 
сочинения (изложения) (не менее 3-х человек), технического специалиста, 
оказывающего информационно-технологическую помощь, ассистентов для 
учащихся с ограниченными возможностями здоровья (при необходимости), 
дежурных вне учебных кабинетов с учетом того, что для получения объективных 
результатов при проверке и проведении итогового сочинения (изложения) 
рекомендуется не привлекать учителей, обучающих выпускников данного 
учебного года.

1.7. Обеспечить бесперебойную работу электронной почты, телефонной 
связи и сети «Интернет» в дни проведения итогового сочинения (изложения), 
проверить возможность доступа на сайты ege.edu.ru (topic.ege.edu.ru), rustest.ru, 
ege.edu22.info.

1.8. Подготовить необходимое количество черновиков (минимальное 
количество на каждого участника - два листа), орфографических словарей для 
участников итогового сочинения, орфографических и толковых словарей для 
участников итогового изложения.

1.9.Обеспечить проверку итоговых сочинений (изложений) в соответствии с 
установленными требованиями.

2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Ягначкову Н.И., 
начальника отдела общего образования.

Председатель кс 
и молодёжной п 
Администрации

Ягначкова Наталья 
8(38581)2 25 16


